
BC. BERENIKA PILAŘOVÁ  |  DIPLOMNÍ PROJEKT  |  FA ČVUT 2023/2024  |  
KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA  |  ATELIÉR SITTA/CHMELOVÁROZŠÍŘENÍ ZOO LIBEREC

VIZE

POSTUPNÝ 
ROZVOJ

ZADÁNÍ

ŠIRŠÍ VZTAHY

ROLE ZOO

1. ETAPA

1. ETAPA

0. SOUČASNÝ STAV

2. ETAPA 3. ETAPA

CELOSTNÍ PŘÍSTUP

ZOO JAKO VZDĚLÁVACÍ PARK

POLIDŠTĚNÍ ZOOVOLNÝ POHYB ZVÍŘAT

PROPOJENÍ S VEŘEJNÝM PROSTOREM

KOMPONOVANÁ KRAJINA

EKONOMICKÁ UDRŽITELNOST

GSEducationalVersion

0          10 m

chovatelské zázemí

urial 
bucharský

kozorožec 
dagestánský

kůň 
Převalského

kemp Gobikrytá vyhlídka

dřevěné chatkysklad, garážesezónní 
vodoteč

terasy pro 
stany

zázemí zaměstnanců, dílny 
profesantů

ŘEZ B - B‘

GSEducationalVersion

0          10 m

ŘEZ A - A‘velbloud
dvouhrbý

nahur 
modrý

jelen bělohubý
takin čínský

bistro
Na Scéně

bistro
V Rokli sezónní 

vodoteč
vyhlídka do 

výběhu

10 2 3 4

PŘEMOSTĚNÍ

PRŮLEZHA-HA PŘÍKOP

BUBLINA

LÁVKA

PERISKOP

VNOŘENÍ DO PROSTŘEDÍ

GSEducationalVersion

1. ETAPA
M 1:2000

VÝBĚHY

Zvířata původem z pouště
Gobi

Zvířata původem z Himaláje a
dalších asijských hor

0        20       40 mS

CESTNÍ SÍŤ

cesty 1. tř. - hl. návštěvnická trasa

cesty 2. tř. - propojky a zkratky

cesty 3. tř. - vyhlídky a zážitkové cesty

obslužné cesty a chovatelské zázemí

veřejně přístupné cesty a plochy

VSTUPY

vstup do zoo

vstup do areálu se zvláštním
režimem (dětský koutek, hotel)

služební vstup

výdejní okénko pro návštěvníky
zoo

vstup pro veřejnost

výdejní okénko pro veřejnost

oplocení zoo

LEGENDA PRO NÁSLEDUJÍCÍ ETAPY
M 1:2000

projekty realizované v této etapě

0        20       40 mS

cesty 1. tř. - hl. návštěvnická trasa

cesty 2. tř. - propojky a zkratky

cesty 3. tř. - vyhlídky a zážitkové cesty

obslužné cesty a chovatelské zázemí

veřejně přístupné cesty a plochy

vstup do zoo

vstup do areálu se zvláštním režimem

služební vstup

výdejní okénko pro návštěvníky zoo

vstup pro veřejnost

výdejní okénko pro veřejnost

oplocení zoo

POSTUPNÝ ROZVOJ ZOO
M 1:2000

projekty realizované v této etapě

0        20       40 mS

cesty 1. tř. - hl. návštěvnická trasa

cesty 2. tř. - propojky a zkratky

cesty 3. tř. - vyhlídky a zážitkové cesty

obslužné cesty a chovatelské zázemí

veřejně přístupné cesty a plochy

vstup do zoo

vstup do areálu se zvláštním režimem

služební vstup

výdejní okénko pro návštěvníky zoo

vstup pro veřejnost

výdejní okénko pro veřejnost

oplocení zoo

• Obnova amfiteátru - kulturní vyžití v 
rámci zoo --> zvýšení atraktivity

 Přednášky, dokumenty, letní   
 scéna divadla

 Výstavy - na stupně amfiteátru  
 lze rozmístit vystavované   
 exempláře, mezi kterými budou  
 moci návštěvníci procházet a  
 posedět (např. výstava umění,  
 výstava kaktusů...)

 Letové ukázky dravců

• Voliéry

 Přesun dravců a jeřábů ze   
 staré části zoo

 Velké voliéry zakrývající celou  
 část údolí (část potřebné výšky  
 voliéry pouze využitím terén)

 Sdílené a průchozí voliéry

• vybudování části zoo „Nížiny 
Dálného Východu“

• expoziční pavilon pro kočkovité 
šelmy (tygr ussurijský, levhart čínský, 
kočka rybářská)

• výběhy dalších zvířat (medvěd ušatý, 
dhoul, sambar, muntžak)

• Lávka - propojení obou částí zoo

• Vyhlídka do zázemí

• Parkovací dům

• Horští kopytníci v rozsáhlých 
sdílených výbězích - převážně přesun 
ze staré části zoo

• Charakterové rozdělení zoo na 
„Himaláj“ a „poušť Gobi“

• Základní návštěvnický okruh

• Restaurace Tajga u vstupu, bistro Na 
scéně u amfiteátru, bistro V Rokli

• Ubytování v zoo s výhledem přímo 
do výběhu - kemp Gobi a hotel Sluj

• V první fázi oddělené fungování staré 
a nové části zoo 

• Pěstební opatření na stávajících 
porostech pro zajištění bezpečnosti, 
cílovým stavem je lesoparkový 
charakter zeleně

• Oddělený pohyb návštěvníků a 
obsluhy zoo

• Hospodářský les

• lesní cesta po obvodu řešeného 
území (zachována), několik 
vyšlapaných pěšin

• Zchátralý amfiteátr zarostlý 
náletovými dřevinami

• sezónní vodoteč

• ulice Sovova odděluje území od 
stávající zoo

toalety

dětské hřiště

restaurace

prodej vstupenek

první pomoc

hotel

kemp

sprchy

občerstvení

suvenýry

zoo

LIBEREC

STÁVAJÍCÍ ZOO

ROZŠÍŘENÍ 
ZOO

Sovova ulice

STÁVAJÍCÍ ZOO

ROZŠÍŘENÍ 
ZOO

přesun některých 
zvířat do nové 
části zoo

rozšíření výběhů 
pro zvířata ve 
stávající části zoo

Plochu pro plánované rozšíření zoo dělí 
od stávající zoo komunikace Sovova. 
Bude třeba vyřešit propojení obou částí.

PROPOJENÍ

Libereckou zoo, nejstarší zoo v ČR, čeká 
rozšíření na téměř dvojnásobnou plochu. 
Rozroste se o přibližně 12 ha do přilehlého 
zalesněného údolí. Vystavět zoo „na zele-
né louce“, tedy spíše „v zeleném lese“, je 
jedinečnou příležitostí pro uplatnění sou-
dobých tendencí a hledání specifického 
narativu liberecké zoo.

ROZŠÍŘENÍ ZOO

Impulzem pro rozšíření zoo jsou zpřísňu-
jící se legislativní podmínky pro chov zví-
řat, které nařizují rozsáhlejší výběhy. Zoo 
Liberec stála před rozhodnutím, zda chov 
některých druhů zrušit ve prospěch zvět-
šení ostatních expozic, anebo rozšířit svůj 
areál. Díky prosazení druhé možnosti jsou 
již dotčené pozemky ve vlastnictví zřizo-
vatele zoo - Libereckého kraje.

Díky rozšíření získá zoo prostor jak na 
zvětšení expozic ve stávající části, tak na 
nové velkorysé výběhy v nové části.

VĚTŠÍ EXPOZICE

Údolí a horské hřbety charakterizují celý 
Liberecký region. Nová část zoo by měla 
respektovat tento specifický ráz kraji-
ny. Řešené území je tvořeno přírodním 
údolím s převýšením 72 metrů a sezónně 
tekoucí vodotečí. Od Liberce stoupá te-
rén vzhůru do Jizerských hor. 

HORY

V nové části zoo by měly vzniknout velké 
expozice pro chladnomilné druhy zvířat, 
kterým vyhovuje horský zalesněný terén. 
Území by si mělo zachovat charakter ji-
zerské přírody při vhodném propojení s 
posláním zoologické zahrady.

LESY

VZDĚLÁNÍ A OSVĚTA

REKREACE

OCHRANA PŘÍRODY

VĚDA A 
VÝZKUM

zážitkem k poznání

edukovaná společno
st

usiluje o ochranu

přírod
y o vědu

motivace k zájmu

fi nanční

prostředky

na ochranu

ochrana ex situ (v zoo) (v místě přiro
zeného výsk

ytu
)

zk
ou

m
án

í 

ch
ov

an
ýc

h 

zv
ířa

t a
 fu

nk
ce

 

ek
os

ys
té

m
ů

ZOO

ochrana in sit
u

25 min

25 m
in

1 h 30 min

1 h 30 min

1 h 15 min

55  m
in

55  min

1 
h 

55
  m

in

ZOO 
Liberec

ZOO 
Děčín

Tierpark
Görlitz

Tierpark
Zittau

Safari park
Dvůr Králové

ZOO 
Ústí n.L.

ZOO Praha

ZOO 
Drážďany

ZOO 
Lipsko

ZOO 
Chemnitz

větší zoologická zahrada
minizoo, zoopark, veřejné akvárium, biopark, voliéra atp.
čas dojezdové vzdálenosti (os. automobil)
státní hranice

PRIORITNÍ PROJEKTY 
DLE ZADÁNÍ ZOO LIBEREC

Zoo Liberec stanovuje prioritní projekty, které mají být 
realizovány v rámci první etapy rozvoje.

• Expozice tygrů ussurijských v nové části zoo
• Propojení obou částí Zoo
• Cestní síť
• Infrastruktura
• Oplocení

EDUKACE ZÁŽITKEM

Zoo má podněcovat zvídavost. Má přinášet nové pod-
něty a myšlenky do životů lidí, a to i těch, kteří do té 
doby o ochranu přírody příliš neusilovali. Návštěvník, 
který přijde do zoo za zábavou a obdivem cizokrajných 
zvířat, by měl odcházet s o něco lepším vztahem k pří-
rodě a chápat důležitost její ochrany.

Zoologická zahrada v Liberci má směřovat k posunu 
veřejného vnímání ze „Jdeme se podívat na tygra“ na 
„Jdeme zažít Asii“. Ačkoli chov těchto „signálních“ 
zvířat jako je tygr či levhart zůstane ještě nějaký čas 
nezbytný pro uspokojení poptávky veřejnosti, měl by 
být více a více kladen důraz na prezentaci celistvého 
prostředí.

Zážitky, osobní zkušenosti a vnímání prostředí všemi 
smysly jsou nenahraditelné při tvorbě vztahu k přírodě 
a jsou důležitou součástí osvěty.

DOMINANTOU PŘÍRODNÍ PROSTŘEDÍ

Zoo je v údolí. Jak příznačné, když se nachází v Jizer-
ských horách, které jsou údolími, horskými hřbety, sed-
ly a vrchy definovány. V zoo se protkne fauna asijských 
lesů s biologickou rozmanitostí a půdními podmínkami 
lesů českých. Zvířatům nelze zcela nasimulovat jejich 
původní prostředí, lze ale český les přizpůsobit tak, aby 
zde zažívali podobné výzvy.

SCÉNOGRAFIE

Co nezažije zvíře (autentické prostředí), může ales-
poň zažít člověk - návštěvník. Díky komponované ces-
tě plné cílených výhledů návštěvník nasaje atmosféru 
místa, odkud zvíře pochází. Návštěvník bude moci ob-
jevovat, ztrácet se a nacházet překvapení stejně, jako 
by prozkoumával neznámé lesy Asie. Bude se vzdělá-
vat prostřednictvím zážitku z prostředí.

ZVÍŘATA JSOU TAKÉ „LIDI“

K živočichům si dokážeme vybudovat lepší vztah,  po-
kud je umíme pojmenovat. Známe je. Víme jaké jsou je-
jich potřeby, povaha, chování. Mají své jedinečné osob-
nosti stejně, jako lidé. Když získáme dojem, že zvíře 
známe, že s ním „kamarádíme“, vzbudí to větší empatii 
k jedincům tohoto druhu a motivuje to i k finanční pod-
poře záchranných programů.

LIDÉ JSOU TAKÉ EXPONÁT

Zoo nejsou jen zvířata, ačkoli ta jsou důvodem, proč 
návštěvníci do zoo zavítají. Je to obrovský kolos řízený 
lidmi - chovateli, techniky, zahradníky, dopravci, uklíze-
či, manažery, zoology, vědci ... 

Tito lidé jsou pro návštěvníky „neviditelní“. Je takový 
tlak na perfektní prezentaci zvířat, že realita života za-
městnanců zůstává opomíjena.

Zoo Liberec má příležitost nechat návštěvníky nahléd-
nout pod pokličku. Neskrývat, jak komplexní organizací 
zoologická zahrada je.

Vedle informací o zvířatech bude představen i cho-
vatel, jenž se o konkrétní druh zvířete aktuálně stará. 
Návštěvníci si uvědomí vztah chovatele ke zvířeti a za-
čnou si tak budovat vlastní relaci.

Návštěvníci vždy ocení historky z provozu zoo, např. 
jaké průšvihy zvířata provedla, co se povedlo a nepo-
vedlo, útěky ze zoo apod.

HLEDAČ TOM

Tomáš se stará o blaho našich horských kopytníků. 
A oni se zase starají o jeho kondičku. Rádi totiž 
hledají nové výzvy. Tentokrát si vymysleli novou 
zábavu - přeskakování plotu v zoo a následný prů-
zkum okolních ulic. To potom pro Tomáše a jeho 
tým byla honička, všechny chytit. Nakonec se to 
ani nepodařilo, zvířata se totiž sama dobrovolně 
vrátila. To víte, když vám někdo každý den servíru-
je hostinu, to se ani utíkat nevyplácí. 

STATEČNÝ PEPA

„Pepa u nás pracuje už pěknou řád-
ku let. A byl to zrovna on, kdo šel 
jako každý den uklidit výběh, když 
byl napaden tygrem Parisem. Ne-
dopatřením tygr zůstal ve výběhu 
a trochu si s Pepíkem „pohrál“. Díky 
dalším dvěma kolegyním tygr po-
volil pevný stisk tlamy a ošetřova-
tele pustil. Pepa si odnesl několik 
poranění hlavy a rukou, na práci 
ošetřovatele však nezanevřel.“

VÝŠKOVÁ DIVERZIFIKACE

Cílové kosterní dřeviny

Cílové podrostové a 
efektové dřeviny

Dočasné dřeviny

STRUKTURNÍ (HUSTOTOVÁ) DIVERZIFIKACE

hustý les řídký les palouk

Jak se asi cítí medvěd ve svém brlohu? 
Veverka v brti, tedy dutině stromu? Zajíc 
v noře? Drak ve sluji? 

„Sluj“ je domek, který vroste do okolní 
krajiny. Stane se její součástí. Betonová 
konstrukce bude zčásti zapuštěna do te-
rénu, obalena ve větvích, které jsou „od-
padem“ při údržbě areálu. V tomto přípa-
dě však základním vstupním materiálem, 
který bude sloužit pro kolonizaci biotou. 
Ve větvích se usadí brouci, mravenci, za-
čnou klíčit semínka, růst tráva, časem 
keře a stromy. Vegetace postupně pohltí 
celý dům. 

Hotel bude sestávat z ubytovacích jedno-
tek (Slují zasazených ve svahu) a restau-
race, která bude sloužit nejen ubytova-
ným, ale i veřejnosti.

KEMP

HOTEL SLUJ

ASIJSKÉ SAFARI

UBYTOVÁNÍ V ZOO

POROSTY

Ubytování v areálu zoo naprosto mění 
celý zážitek. Lidé už se nepůjdou na zví-
řata pouze podívat, půjdou s nimi na ně-
kolik dní žít, sdílet prostředí.

Kemp bude pouze dočasnou náplní are-
álu rozšíření zoo. Jeho zbudováním se 
zvýší popularita zoo a získá se počáteční 
kapitál na další rozvoj zoo. Počet ubyto-
vaných bude dán počtem teras pro stany 
a dřevěných chatek, díky čemuž nedojde 
k přetížení areálu. Kemp je umístěn neda-
leko vstupu v části zoo, kterou lze na noc 
z důvodu bezpečí zvířat od zbytku zoo 
oddělit.

návštěvnické trasy
obslužné komunikace 
hranice zoo
chovatelská zařízení

chov.
zázemí

Sovova ul.

Provozní schéma 
3. etapy

ZOOGEOGRAFICKÉ OBLASTI

Zoo Liberec definovala svoji představu o druzích cho-
vaných v nové části zoo. Většina vybraných druhů po-
chází z vysokých hor, náhorních plošin a pouští pale-
arktické oblasti, anebo žijí v nížinných lesích často v 
blízkosti řek orientální zoogeografické oblasti. Nabízí 
se proto specializace zoo na Asii. 

SOUVISLOSTI S  ŘEŠENÝM ÚZEMÍM

Tato specifika lze přenést i do řešeného údolí - do niž-
ších poloh podél sezónní vodoteče rozmístit nížinné 
druhy, zatímco do vyšších poloh strmých svahů druhy 
horské.

METAFORA

Návštěvnicky srozumitelně lze plochu zoo rozdělit na:

• nížiny Dálného Východu

• Himaláj

• poušť Gobi

Ze staré části zoo budou přesunuty téměř všechny asij-
ské druhy do nové části, zůstanou tam zvířata pochá-
zející ze zbytku světa.

KONCEPCE

Stanovení těchto priorit bez vytvoření celkové kon-
cepce rozvoje zoo považuji za ukvapené. V rámci nové 
koncepce jsou jednotlivé záměry provázány ve funkční 
celek na celé ploše rozšíření zoo. Některé zásahy pak 
mají dočasný charakter a počítá se s tím, že se území 
bude postupně transformovat v závislosti na dostup-
ných financích.

ZÁŽITKOVÉ PROGRAMY

• Půlden ošetřovatelem (stávající)
• Kuchtíkem v zoologické kuchyni
• Co návštěvníci nevidí - poznej zázemí zoo
• Nakrm velbloudy
• Zavětři zoo - prohlídka pro handicapované (zaměření na 

vůně a pachy, zvuky zvířat, struktury materiálů a srsti)
• Zoo po setmění - komentovaná večerní prohlídka s 

termokamerou

HERNÍ PRVKY

• Stopování - Následuj otisky tlap a kopyt, dovedou tě za 
zvířaty 

• Běháš rychle jako... - radar měřící rychlost zobrazí 
odpovídající maximální rychlost zvířete

• Porovnej síly se zvířaty - workoutové prvky, s uvedenými 
ekvivalenty síly zvířat

• Periskopy - zůstaň nespatřen, nahlédni dovnitř výběhů, 
aniž bys rušil zvířata

• Dalekohledy - pozoruj zvířata, i když jsou daleko
• Lupy a mikroskopy - Jak vypadá hmyz z blízka

Zoo je pro veřejnost. A to nejen tu, která si koupí vstu-
penku, ale i pro lidi, kteří si vstupenku dovolit nemo-
hou, nebo zrovna nechtějí. Zoo nemá být uzavřeným 
nedotknutelným areálem, měla by komunikovat i nave-
nek ke kolemjdoucím a turistům. 

Turistická trasa vedoucí podél zoo dá možnost nakouk-
nout, co se v zahradě děje. Lidé se začnou zajímat, ob-
jeví vyhlídky do výběhů kopytníků či horských šelem. 
A příště se vrátí, ale tentokrát si už vstupenku koupí. 
Komunikace navenek funguje i jako skvělá reklama.

Kromě toho tak zoo rozšiřuje své pole působnosti a do-
sah osvěty proniká i za hranice počtu návštěvníků. Na-
jednou zoo dokáže edukovat i širokou veřejnost, která 
nemá o běžnou návštěvu zoo zájem.

Kvalitní veřejný prostor kolem zoo nabízející ochutnáv-
ku toho, co návštěvníky čeká uvnitř,  je tak stejnou pri-
oritou, jako samotná zoo za branami.

ZAČAROVANÝ KRUH

Stávající zoo nemá dostatek prostředků na rozvoj areá-
lu, dostatečně viditelnou propagaci a po omezení cho-
vu bílých tygrů i dost návštěvnicky vysoce atraktivních 
zvířat. Důsledkem je relativně malá popularita v porov-
nání s jinými regionálními zoo. 

Je třeba prolomit začarovaný kruh: špatný stav areálu 
+ nedostatečná propagace + málo vysoce atraktivních 
druhů zvířat  -> malá návštěvnost -> málo financí -> 
malá návštěvnost ...

Pomocí strategie na zvýšení popularity areálu a rozší-
řené nabídky služeb se podaří zvýšit příjmy a tím finan-
covat další fáze rozvoje. 

POPŘEDÍ

STŘEDNÍ PLÁN

POZADÍ

VRSTVENÍ

LIDI DO OHRADY, ZVÍŘATA VEN!

Cílem je zajistit zvířatům dostatečně velké výběhy, aby 
se mohly volně pohybovat. Kdo bude zavřen v „kle-
ci“ je naopak návštěvník, který bude zvířata sledovat 
z lávek a cest, které budou moci zvířata překonat díky 
podchodům a nadchodům.

ASIJSKÉ SAFARI

Zvířata si mají v zoo připadat co nejpřirozeněji. Navr-
ženy budou velkorysé sdílené výběhy pro zvířata, která 
společně žijí i v původní domovině a dobře se snášejí.  
Půjde především o výběhy horských kopytníků.

KLIDNÝ ŽIVOT ZVÍŘAT

Výběhy budou koncipovány tak, aby zvířata nebyla vy-
stavena nadměrnému stresu. Výběhy predátora a ko-
řisti nebudou v bezprostřední blízkosti a budou dosta-
tečně vizuálně odděleny.

PŘENOCUJ V ZOO

Ubytování v rámci zoo je lákavou možností, jak poznat 
zvířata jinak - při západu slunce, v noci i za rozbřes-
ku. V chatce umístěné na hraně výběhu se člověk sta-
ne součástí prostředí. Kemp, hotel a na ně navázané 
služby jsou možností, která skvěle zapadá do vize zoo 
- tedy umožní blízký kontakt se zvířaty a současně po-
skytne možnost prostředí více poznat a pochopit. Zá-
roveň jsou ubytovací služby nemalým zdrojem financí.

POSTUPNÝ ROZVOJ

Koncepce rozvoje počítá s postupnou realizací po eta-
pách, které jsou od sebe oddělitelné a pořadí jejich re-
alizace je možné měnit v závislosti na prioritách zoo i 
dostupných finančních zdrojích. Podstatou návrhu je, 
aby zoo fungovala jako celistvý prostor v každé fázi 
vývoje a nešlo pouze o odděleně realizované projekty.

4. ETAPA
• expoziční Pavilon Himaláj - šelmy 

(levhart sněžný, manulové, panda 
červená) a další živočichy z asijských 
hor

• Zkapacitnění bistra Na Scéně / vý-
stavba restaurace na stejném místě

DRUHOVÁ DIVERZIFIKACE

Cílové kosterní dřeviny: poušť  Gobi Himaláj Nížiny 
Dálného 
Východu

dub letní 

(Quercus robur)
+

dub zimní 

(Quercus petraea)

50 %

modřín opadavý

(Larix decidua)

5 %

javor mléč

(Acer platanoides)

20 %

buk lesní

(Fagus sylvatica)

5 %

jabloň lesní

(Malus sylvestris)

třešeň ptačí

(Prunus avium)

jedle bělokorá

(Abies alba)

javor babyka

(Acer campestre)
bříza bělokorá

(Betula pendula)

jeřáb ptačí

(Sorbus aucuparia)
topol osika

(Populus tremula)

javor klen

(Acer pseudoplatanus)

5 %

hrušeň planá

(Pyrus pyraster)

borovice lesní

(Pinus sylvestris)

10 %

smrk ztepilý

(Picea abies)

5 %

Cílové podrostové a efektové dřeviny: Dočasné výplňové dřeviny: 

DOMÁCÍ DŘEVINY EXOTICKÉ DŘEVINY (PŘÍKLADY)

bambus

(Fargesia rufa)

tamaryšek

(Tamarix)

pěnišník

(Rhododendron adamsii)

Nynější hospodářský les s produkční 
funkcí bude přeměněn na rekreační les 
s parkovým charakterem, ve kterém lze 
zajistit provozní bezpečnost. Porosty je 
třeba proředit a tím podpořit tvorbu ví-
ceetážového diverzifikovaného lesa.

chov.
zázemí

Sovova ul.

Provozní schéma 
1. etapy

TUNEL DO PRAVĚKU 

Expozice paleontologie

Návštěvníci procházejí skrz svah - tune-
lem pod přemostěním pro zvířata. 

Tunel se „provrtává“ zeminou a odhaluje 
ve skále zkameněliny dávno vyhynutých 
zvířat.

REJSTŘÍK  VYHYNULÝCH DRUHŮ

V areálu budou rozmístěny sochy vyhy-
nulých druhů zvířat s informacemi o nich. 
Návštěvníci si tak uvědomí, jak rychle 
druhy kolem nás mizí a jaká zvířata mohli 
ještě před několika lety potkat. Nyní už se 
ale seznámí pouze s jejich podobiznami.

Zoo získá uměleckou rovinu a svoji speci-
fickou tvář. Zároveň dostanou příležitost 
lokální umělci, aby se podíleli na výrazu 
zoo. 

OTISKY STOP

Návštěvníky budou areálem provázet 
zvířata, respektive jejich stopy vedoucí k 
jednotlivým vyhlídkám do výběhů či so-
chám vyhynulých zvířat. 

OSMINOHÁ POUŠŤ

Expozice pavouků a hmyzu

V průchodu pod přemostěním pro zvěř se 
návštěvníci seznámí s drobnými živočichy 
pouštních oblastí. Terária ve stěnách prů-
chodu vizuálně splynou se zemí, ve které 
hmyz žije.

Vybudovány budou velké expozice pro horské kopytníky, kteří jsou relativně málo nároční 
na zabezpečení. Kopytníci uvítají velké plochy lesních porostů, v nichž se budou pohybovat 
ve sdílených výbězích. Nyní bude v podstatě celý areál patřit pouze pro jim, v rámci dalších 
etap se jejich prostor bude redukovat ve prospěch expozic dalších druhů.

Většina zvířat bude přesunuta z dosavadní části zoo, kde se tím otevřou možnosti pro roz-
šíření výběhů zvířat, které tam zůstávají. Domovinou všech zamýšlených zvířat jsou asijské 
horské oblasti (Himaláje, Tibetská náhorní plošina, Pamír, Hindúkuš, Ťan-šan) a stepní pou-
štní oblasti (poušť Gobi). 

SKRYTÁ CHOVATELSKÁ ZAŘÍZENÍ

návštěvník

expozice

chovatelské 
zázemí

ASIE - ZAMĚŘENÍ NOVÉ ČÁSTI ZOO

HORY

NÍŽINY

palearktická 
zoogeografická 
oblast

orientální 
zoogeografická 
oblast

SVAHY

SVAHY

ÚDOLÍ

HIMALÁJPOUŠŤ GOBI

ZBYTEK 
SVĚTA

ASIENÍŽINY DÁLNÉHO VÝCHODU

GSEducationalVersion

0 1 2 3 m

původní terén

PŘÍČNÝ ŘEZ

M 1 : 200


